
 

CNR-IPSP 
Istituto per la Protezione 
Sostenibile delle Piante 

 
www.ipsp.cnr.it      

segreteria@ipsp.cnr.it  
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

Sedi 
Torino Sede Istituzionale -  Strada delle Cacce, 73 - 10135 Torino, Tel. + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola, 122/D - 70126 Bari, Tel. +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD), Tel. +39 0498272819 
Portici (NA) - Piazzale Enrico Fermi, 1 – 80055 Portici (NA), Tel. +39 06499327800 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), Tel. +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino, Tel. + 39 0116502927 

 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE – MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETTERA B PUNTO 2 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA LA FORNITURA DI DUE UNITA’ DI SPETTROMETRO DI MASSA A 
TRASFERIMENTO PROTONICO E TEMPO DI VOLO - Finanziamento MUR “RAFFORZAMENTO E CREAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 
4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, 
“FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E 
INNOVAZIONE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU; DECRETO DIRETTORIALE MUR 
N. 130 DEL 21/06/2022 DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO IR0000032 – ITINERIS (ITALIAN 
INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM), AREA ESFRI ENVIRONMENT, ATTO DI 
OBBLIGO A FIRMA DELLA PRESIDENTE CNR TRASMESSO AL MUR IN DATA 09.08.2022 CON PROTOCOLLO N. 
0059682, CUP N. B53C22002150006 – CUI F80054330586202300658 – CIG A00525A63C 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il provvedimento Prot. 190447 del 21/06/2023 con cui è stata disposta la nomina del Responsabile 
Unico del Progetto (RUP); 
VISTO il provvedimento di decisione a contrattare e approvazione atti di gara prot. n. 190447 del 21/06/2023 
con cui è stato disposto di procedere all’acquisizione della fornitura di due unità di spettrometro di massa a 
trasferimento protonico e tempo di volo CUP n. B53C22002150006 – CUI F80054330586202300658 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 
n. 76, e dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 
n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 5 aprile 2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017, nonché il DPR del 16 aprile 2013, n. 62, modificato dal 
DPR del 13 giugno 2023, n. 81; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 
CONSIDERATO che la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui trattasi avverrà 
sulla base del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 Comma 4 del d.lgs. n. 50/2016;  
CONSIDERATO che in data 21/06/2023 è stata pubblicata di indagine esplorativa di mercato (prot. 190447 del 
21/06/2023) - Pubb. sul sito URP 22/06/2023 prorogata al il 21/07/2023 ore 23:59 volta a verificare la 



 

CNR-IPSP 
Istituto per la Protezione 
Sostenibile delle Piante 

 
www.ipsp.cnr.it      

segreteria@ipsp.cnr.it  
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

Sedi 
Torino Sede Istituzionale -  Strada delle Cacce, 73 - 10135 Torino, Tel. + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola, 122/D - 70126 Bari, Tel. +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD), Tel. +39 0498272819 
Portici (NA) - Piazzale Enrico Fermi, 1 – 80055 Portici (NA), Tel. +39 06499327800 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), Tel. +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino, Tel. + 39 0116502927 

 

presenza di operatori economici da inviate alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara di cui trattasi; 
CONSIDERATO che entro il termine perentorio prima indicato, non sono pervenute manifestazioni di 
interesse oltre all’operatore economico individuato dal gruppo di lavoro nominato con prot. 032442 del 
04/05/2023 indicato nel verbale prot. 0155130 del 23/05/2023 e di seguito indicato:   

 
 

# Denominazione concorrente 

 

P.IVA 
 

Forme di partecipazione 

 

1 TOFWERK AG (Thun, Svizzera) CH-092.3.015.626-4 Singolo operatore economico 

 

CONSIDERATO che il Disciplinare di gara al paragrafo 20 sancisce che la commissione giudicatrice è composta 
da n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
CONSIDERATO che sono stati individuati i seguenti dipendenti afferenti all’Istituto di Protezione Sostenibile 
delle Piante per la costituzione della Commissione giudicatrice: 

 

− Presidente: dott.ssa Maurilia Monti (CNR-IPSP, Sede di Portici); 

− Commissario effettivo: dott.ssa Libera Gualtieri (CNR-IPSP, Sede di Portici); 

− Commissario effettivo verbalizzante: dott. Pasquale Cascone (CNR-IPSP, Sede di Portici). 

 
CONSIDERATO: 

− che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati; 

− che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula vitae, che si pubblicano, in allegato al presente Atto; 

− che i potenziali componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, nei confronti dell’operatore economico ammesso in gara, hanno reso le dichiarazioni di 
inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al d.lgs. n. 39/2013 o di situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziali, di cui all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, rese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 6-bis Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 53, 
comma 14, del d.lgs. n° 165/2001, dell’art. 15, comma 1, lettera c) del d.lgs. n° 33/2013 e dell’art. 20 
del d.lgs. n° 39/2013; 

DATO ATTO che la l’esperienza nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto è comprovata dai curricula dei 
dipendenti designati; 

 

CONSIDERATO che l’esperienza delle specifiche competenze non viene riferita al singolo componente, bensì 
alla commissione nel suo complesso; 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 
50/2016; 

 
DISPONE 

 

1. DI COSTITUIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
la Commissione giudicatrice deputata all’apertura delle buste ed alla valutazione delle stesse, presentate 
dall’unico concorrente in gara in ordine alla procedura ASP - Gara n° 3706511- CIG A00525A63C– CUP 
B53C22002150006 - finalizzato all’acquisizione dell’attrezzatura scientifica PETTROMETRO DI MASSA A 
TRASFERIMENTO PROTONICO E TEMPO DI VOLO – con applicazione del criterio del prezzo più basso; 



 

CNR-IPSP 
Istituto per la Protezione 
Sostenibile delle Piante 

 
www.ipsp.cnr.it      

segreteria@ipsp.cnr.it  
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

Sedi 
Torino Sede Istituzionale -  Strada delle Cacce, 73 - 10135 Torino, Tel. + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola, 122/D - 70126 Bari, Tel. +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD), Tel. +39 0498272819 
Portici (NA) - Piazzale Enrico Fermi, 1 – 80055 Portici (NA), Tel. +39 06499327800 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), Tel. +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino, Tel. + 39 0116502927 

 

2. DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

− Presidente: dott.ssa Maurilia Monti (CNR-IPSP, Sede di Portici); 

− Commissario effettivo: dott.ssa Libera Gualtieri (CNR-IPSP, Sede di Portici); 

− Commissario effettivo verbalizzante: dott. Pasquale Cascone (CNR-IPSP, Sede di Portici). 
3. DI STABILIRE che ai componenti della Commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun compenso per 

l’espletamento dell’incarico. 
4. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati, al 

fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara. 
5. DI PUBBLICARE tempestivamente la composizione della Commissione giudicatrice, le dichiarazioni ed i 

curricula dei componenti sia sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sia sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti al fine di garantire il rispetto degli obblighi 
di trasparenza. 

 
 

IL DIRETTORE FF 
Dr. Mauro Centritto 

 

 


		2023-09-25T18:45:10+0200
	Mauro Centritto




